

**Lucrari de reparatie capitala a  
Casei de Cultura si amenajarea  
terenului aferent pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral  
3153109019, mun. Chisinau com.  
Struceni, s. Goianul Nou, str.  
M.Eminescu 7**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-6  
Semnalizarea de incendiu**

**Valoarea de deviz 96 980,94 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	426,612	41,97	17 904,92
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,95	41,97	207,76
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,70	41,97	1 246,51
<b>Total manopera</b>						<b>19 359,19</b>

**Materiale:**

1.	000000121	Scut metalic cu placa de montare 600x360x120mm IP31	buc	1,00	850,00	850,00
2.	000000122	Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate, cu iesirea pentru sirena si pentru transmitator radio, cu RIP. 24V, 50mA, in scut metalic, tip Smart Line 020/4 "INIM" sau analog	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
3.	000000123	Modul de intrare pentru 8 zone (expander 8 zone), 24 V, 50 mA, de tip SmartLine 8Z "INIM" sau analog	buc	1,00	895,00	895,00
4.	000000124	Bloc de alimentare de rezerva U=24V, 1,4A	buc	1,00	350,00	350,00
5.	000000125	Acumulator capsulat 12V 12Ah	buc	2,00	415,00	830,00
6.	000000126	Transmitator radio, LARS, LARS1, 1500 mA, de tip ATS 100	buc	1,00	1 790,00	1 790,00
7.	000000127	Acumulator capsulat 12V 7Ah	buc	1,00	220,00	220,00
8.	000000128	Detector de fum, 0.09/40 mA ID100 "INIM" sau analog	buc	56,00	145,00	8 120,00
9.	000000129	Declansator de incendiu manual, 0.05/40 mA IC0020 "INIM" sau analog	buc	10,00	180,00	1 800,00
10.	00000013	Soclu pentru detectoare de tip EB0010 "INIM" sau analog	buc	56,00	65,00	3 640,00
11.	000000131	Cutie suplimentara pentru instalarea detectoarelor EB0030 "INIM" sau analog	buc	56,00	80,00	4 480,00
12.	000000132	Sirena 0.05/50 mA, 90 dB	buc	8,00	270,00	2 160,00
13.	000000171	Cablu JE-H(St)H-1x2x0,8 mm2	m	400,00	15,00	6 000,00
14.	000000172	Cablu JE-H(St)H-1x2x1,0 mm2	m	450,00	18,00	8 100,00
15.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	7,80	22,50	175,50
16.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	1 760,00	0,35	616,00
17.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,003	18 000,00	54,00
18.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,003	18 000,00	54,00
19.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,001	12 000,00	12,00
20.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,003	4 200,00	12,60
21.	1011521	Electrozi "Ø42", diametru 5 mm	t	0,001	3 850,00	3,85
22.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,648	80,00	131,84

23.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,20	20,00	24,00
24.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	18 500,00	333,00
25.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,005	21 000,00	105,00
26.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,20	38,00	45,60
27.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,038	37,80	1,44
28.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,70	0,45
29.	1012073	Ate aspre	kg	0,48	35,00	16,80
30.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	18,30	8,00	146,40
31.	1019852	Vopsea	kg	0,17	42,00	7,14
32.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	6 500,00	292,50
33.	110-03331	Cablu-canal din plastic 20x10, PE	m	6,09	7,00	42,63
34.	110-03332	Cablu-canal din plastic 60x40, PE	m	2,10	22,00	46,20
35.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,40	16,25	71,50
36.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,90	40,60	36,54
37.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,045	240,00	10,80
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,90	2,60	25,74
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,225	14,00	3,15
40.	4110006	Apa distilata	kg	8,40	14,00	117,60
41.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,48	2,10	1,01
42.	5	Masa utilajului	t	1,377	150,00	206,55
43.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,635	65,15	171,67
44.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	6,80	7,00	47,60
45.	5009061	Fisa de izolatie	buc	103,70	1,80	186,66
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	360,00	1,30	468,00
47.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,425	15,00	6,38
48.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,20	28,10	33,72
49.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,17	16,25	2,76
50.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,376	41,00	15,42
51.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,78	41,00	31,98
52.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,003	11 000,00	33,00
53.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,40	50,00	20,00
54.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,20	28,95	92,64
55.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	4,16	40,00	166,40
56.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,80	36,41	101,94
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>45 707,01</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,172	50,00	8,60
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,64	45,00	73,80
3.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	49,024	3,50	171,58
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,675	14,00	9,45
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,45	20,00	9,00
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	10,98	12,00	131,76
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	49,024	12,00	588,29
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,192	25,60	4,91
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>997,39</b>

**Total deviz:**

**96 980,94**

Intocmit

Ungureanu Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a Casei de Investitor Primaria comunei Stauceni**  
**Cultura si amenajarea terenului aferent pe**  
**imobilul/terenul cu nr. cadastral 3153109019,**  
**mun. Chisinau com. Struceni, s. Goianul Nou, str.**  
**M.Eminescu 7**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti in zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			26,02
	7122050013400	Zidar	h-om	0,04	41,97	1,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,58	41,97	24,34
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			7,59
	7122050013400	Zidar	h-om	0,07	41,97	2,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	41,97	3,36
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,22	2,60	0,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	240,00	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	14,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	20,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	14,00	0,21
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
3	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Scut metalic cu placa de montare 600x360x120mm IP31	buc			137,16
	1	Muncitor	h-om	2,06	41,97	86,46
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,20	8,00	9,60
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,90	40,60	36,54
	5	Masa utilajului	t	0,027	150,00	4,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	25,60	0,51
4	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПІС" pentru: 4 raze / Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone	buc			468,89
	1	Muncitor	h-om	11,00	41,97	461,67
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	12 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,003	37,80	0,11
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	8,00	2,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,03	41,00	1,23
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,29	12,00	3,48
5	08-03-575-1	Montarea in panou a: Modul de intrare pentru 8 zone (expander 8 zone)	buc			47,61
	1	Muncitor	h-om	1,12	41,97	47,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,70	0,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	25,60	0,05
6	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc			214,55
	1	Muncitor	h-om	5,00	41,97	209,85
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	12 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	37,80	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	8,00	2,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,016	41,00	0,66
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,13	12,00	1,56
7	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc			136,66

1	2	3	4	5	6	7
						86,46
	1	Muncitor	h-om	2,06	41,97	86,46
	4110006	Apa distilata	kg	2,80	14,00	39,20
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,001	11 000,00	11,00
8	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1	set			3 387,71
						1 372,42
	1	Muncitor	h-om	32,70	41,97	1 372,42
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	18 000,00	54,00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	4 200,00	12,60
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	3 850,00	3,85
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,60	80,00	128,00
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,20	20,00	24,00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	18 500,00	333,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,20	38,00	45,60
	1012073	Ate aspre	kg	0,40	35,00	14,00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	6 500,00	292,50
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,00	16,25	65,00
	5	Masa utilajului	t	0,95	150,00	142,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,00	1,30	468,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,20	28,10	33,72
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,70	41,00	28,70
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,40	50,00	20,00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,20	28,95	92,64
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,40	40,00	96,00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,40	36,41	87,38
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,64	45,00	73,80
9	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc			136,66
						86,46
	1	Muncitor	h-om	2,06	41,97	86,46
	4110006	Apa distilata	kg	2,80	14,00	39,20
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,001	11 000,00	11,00
10	10-08-002-02	Avertizoare "ИС" automate: Detector de fum	buc			88,30
						83,94
	1	Muncitor	h-om	2,00	41,97	83,94
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	12 000,00	0,21
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	37,80	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	8,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,005	41,00	0,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	12,00	1,92
11	10-08-002-02	Avertizoare "ИС" automate: Declansator de incendiu manual	buc			88,08
						83,94
	1	Muncitor	h-om	2,00	41,97	83,94
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	12 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	37,80	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	8,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,005	41,00	0,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	12,00	1,92
12	10-04-066-06	Aparataj de perete: Sirena	buc			272,07
						251,82
	1	Muncitor	h-om	6,00	41,97	251,82
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	18 000,00	6,75
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,006	80,00	0,48
	1012073	Ate aspre	kg	0,01	35,00	0,35
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,05	16,25	0,81
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,06	2,10	0,13
	5	Masa utilajului	t	0,05	150,00	7,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,01	41,00	0,41
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,05	40,00	2,00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,05	36,41	1,82
13	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din plastic 20x10, PE	100 m			877,78
						683,69
	1	Muncitor	h-om	16,29	41,97	683,69

1	2	3	4	5	6	7
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,00	22,50	22,50
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,00	0,35	70,00
	110-03331	Cablu-canal din plastic 20x10, PE	m	1,05	7,00	7,35
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,08	3,50	21,28
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,08	12,00	72,96
14	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Cablu-canal din plastic 60x40, PE	100 m			1 029,07
						771,83
	1	Muncitor	h-om	18,39	41,97	771,83
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,00	22,50	22,50
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,00	0,35	105,00
	110-03332	Cablu-canal din plastic 60x40, PE	m	1,05	22,00	23,10
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,88	3,50	24,08
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,88	12,00	82,56
15	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			352,81
						282,88
	1	Muncitor	h-om	6,74	41,97	282,88
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	21 000,00	12,35
	1019852	Vopsea	kg	0,02	42,00	0,84
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	65,15	20,20
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	7,00	5,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	1,80	21,96
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	15,00	0,75
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	16,25	0,32
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,16	40,00	6,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	50,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	25,60	0,51
16		Cablu JE-H(St)H-1x2x0,8 mm2	m			15,00
						0,00
	000000171	Cablu JE-H(St)H-1x2x0,8 mm2	m	1,00	15,00	15,00
17		Cablu JE-H(St)H-1x2x1,0 mm2	m			18,00
						0,00
	000000172	Cablu JE-H(St)H-1x2x1,0 mm2	m	1,00	18,00	18,00
		<b>3. Utilaj</b>				
18		Scut metalic cu placa de montare 600x360x120mm IP31	buc			850,00
						0,00
	000000121	Scut metalic cu placa de montare 600x360x120mm IP31	buc	1,00	850,00	850,00
19		Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate, cu iesirea pentru sirena si pentru transmitator radio, cu RIP. 24V, 50mA, in scut metalic, tip Smart Line 020/4 "INIM" sau analog	buc			2 500,00
						0,00
	000000122	Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate, cu iesirea pentru sirena si pentru transmitator radio, cu RIP. 24V, 50mA, in scut metalic, tip Smart Line 020/4 "INIM" sau analog	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
20		Modul de intrare pentru 8 zone (expander 8 zone), 24 V, 50 mA, de tip SmartLine 8Z "INIM" sau analog	buc			895,00
						0,00
	000000123	Modul de intrare pentru 8 zone (expander 8 zone), 24 V, 50 mA, de tip SmartLine 8Z "INIM" sau analog	buc	1,00	895,00	895,00
21	pret furnizor	Bloc de alimentare de rezerva U=24V, 1,4A	buc			350,00
						0,00
	000000124	Bloc de alimentare de rezerva U=24V, 1,4A	buc	1,00	350,00	350,00
22		Acumulator capsulat 12V 12Ah	buc			415,00
						0,00
	000000125	Acumulator capsulat 12V 12Ah	buc	1,00	415,00	415,00
23		Transmitator radio, LARS, LARS1, 1500 mA, de tip ATS 100	buc			1 790,00
						0,00
	000000126	Transmitator radio, LARS, LARS1, 1500 mA, de tip	buc	1,00	1 790,00	1 790,00

1	2	3	4	5	6	7
		ATS 100				
24		Acumulator capsulat 12V 7Ah	buc			220,00
						0,00
	000000127	Acumulator capsulat 12V 7Ah	buc	1,00	220,00	220,00
25	pret furnizor	Detector de fum, 0.09/40 mA ID100 "INIM" sau analog	buc			145,00
						0,00
	000000128	Detector de fum, 0.09/40 mA ID100 "INIM" sau analog	buc	1,00	145,00	145,00
26	pret furnizor	Declansator de incendiu manual, 0.05/40 mA IC0020 "INIM" sau analog	buc			180,00
						0,00
	000000129	Declansator de incendiu manual, 0.05/40 mA IC0020 "INIM" sau analog	buc	1,00	180,00	180,00
27	pret furnizor	Soclu pentru detectoare de tip EB0010 "INIM" sau analog	buc			65,00
						0,00
	00000013	Soclu pentru detectoare de tip EB0010 "INIM" sau analog	buc	1,00	65,00	65,00
28	pret furnizor	Cutie suplimentara pentru instalarea detectoarelor EB0030 "INIM" sau analog	buc			80,00
						0,00
	000000131	Cutie suplimentara pentru instalarea detectoarelor EB0030 "INIM" sau analog	buc	1,00	80,00	80,00
29	pret furnizor	Sirena 0.05/50 mA, 90 dB	buc			270,00
						0,00
	000000132	Sirena 0.05/50 mA, 90 dB	buc	1,00	270,00	270,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Ungureanu Mihail**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala a  
Casei de Cultura si amenajarea  
terenului aferent pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral  
3153109019, mun. Chisinau com.  
Stauceni, s. Goianul Nou, str.  
M.Eminescu 7**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6  
Semnalizarea de incendiu**

Valoarea de deviz 96 980,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	45,00	26,02 26,02	1 170,97 1 170,97
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	45,00	7,59 6,30	341,44 283,30
		<i>Total</i>	lei			1 512,41
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			349,02
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			2,78
		<i>Total</i>	100,00 +			1 864,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	9,00 %			167,78
		<i>Total</i>	100,00 +			2 031,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			60,95
		<i>Total</i>	100,00 +			2 092,94
		<i>TVA</i>	20,00 %			418,59
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>2 511,53 1 454,27</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
3	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Scut metalic cu placa de montare 600x360x120mm IP31	buc	1,00	137,16 86,46	137,16 86,46
4	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 4 raze / Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone	buc	1,00	468,89 461,67	468,89 461,67
5	08-03-575-1	Montarea in panou a: Modul de intrare pentru 8 zone (expander 8 zone)	buc	1,00	47,61 47,01	47,61 47,01
6	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc	1,00	214,55 209,85	214,55 209,85
7	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc	2,00	136,66 86,46	273,32 172,92
8	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1	set	1,00	3 387,71 1 372,42	3 387,71 1 372,42
9	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc	1,00	136,66 86,46	136,66 86,46
10	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: Detector de fum	buc	56,00	88,30 83,94	4 944,70 4 700,64
11	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: Declansator de incendiu manual	buc	10,00	88,08 83,94	880,84 839,40
12	10-04-066-06	Aparataj de perete: Sirena	buc	8,00	272,07 251,82	2 176,55 2 014,56
13	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din plastic 20x10, PE	100 m	5,80	877,78 683,69	5 091,13 3 965,41
14	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Cablu-canal din plastic 60x40, PE	100 m	2,00	1 029,07 771,83	2 058,14 1 543,66
15	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	8,50	352,81 282,88	2 998,92 2 404,46
16		Cablu JE-H(St)H-1x2x0,8 mm2	m	400,00	15,00 0,00	6 000,00 0,00
17		Cablu JE-H(St)H-1x2x1,0 mm2	m	450,00	18,00 0,00	8 100,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			36 916,18
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			4 297,18



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			1 262,26
		<i>Total</i>	100,00 +			42 475,62
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			6 803,87
		<i>Total</i>	100,00 +			49 279,49
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 478,40
		<i>Total</i>	100,00 +			50 757,89
		<i>TVA</i>	20,00 %			10 151,58
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>60 909,47 17 904,92</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
18		Scut metalic cu placa de montare 600x360x120mm IP31	buc	1,00	<u>850,00</u> 0,00	<u>850,00</u> 0,00
19		Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate, cu iesirea pentru sirena si pentru transmitator radio, cu RIP. 24V, 50mA, in scut metalic, tip Smart Line 020/4 "INIM" sau analog	buc	1,00	<u>2 500,00</u> 0,00	<u>2 500,00</u> 0,00
20		Modul de intrare pentru 8 zone (expander 8 zone), 24 V, 50 mA, de tip SmartLine 8Z "INIM" sau analog	buc	1,00	<u>895,00</u> 0,00	<u>895,00</u> 0,00
21	pret furnizor	Bloc de alimentare de rezerva U=24V, 1,4A	buc	1,00	<u>350,00</u> 0,00	<u>350,00</u> 0,00
22		Acumulator capsulat 12V 12Ah	buc	2,00	<u>415,00</u> 0,00	<u>830,00</u> 0,00
23		Transmitator radio, LARS, LARS1, 1500 mA, de tip ATS 100	buc	1,00	<u>1 790,00</u> 0,00	<u>1 790,00</u> 0,00
24		Acumulator capsulat 12V 7Ah	buc	1,00	<u>220,00</u> 0,00	<u>220,00</u> 0,00
25	pret furnizor	Detector de fum, 0.09/40 mA ID100 "INIM" sau analog	buc	56,00	<u>145,00</u> 0,00	<u>8 120,00</u> 0,00
26	pret furnizor	Declansator de incendiu manual, 0.05/40 mA IC0020 "INIM" sau analog	buc	10,00	<u>180,00</u> 0,00	<u>1 800,00</u> 0,00
27	pret furnizor	Soclu pentru detectoare de tip EB0010 "INIM" sau analog	buc	56,00	<u>65,00</u> 0,00	<u>3 640,00</u> 0,00
28	pret furnizor	Cutie suplimentara pentru instalarea detectoarelor EB0030	buc	56,00	<u>80,00</u> 0,00	<u>4 480,00</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		"INIM" sau analog				
29	pret furnizor	Sirena 0.05/50 mA, 90 dB	buc	8,00	270,00 0,00	2 160,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			27 635,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			331,62
		<i>Total</i>	100,00 +			27 966,62
		<i>TVA</i>	20,00 %			5 593,32
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>33 559,94</b>

						<b>96 980,94</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>19 359,19</b>

Intocmit

Ungureanu Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)